

## Udkomne Bøger.

### En engelsk Beretning om Udførsel af Racedyr.

Anmeldt af *Harald Faber*.

I Marts 1910 nedsatte den daværende engelske Landbrugsminister, Lord *Carrington*, en Komité under Forsæde af Sir *Edward Strachey*, Ministerens Repræsentant i Underhuset, for at undersøge, hvorledes det forholdt sig med Udførselen af engelske Tillægsdyr, fra Heste til Høns, til Kolonierne og fremmede Lande, og for at overveje, om der fra Landbrugsministeriets eller anden Side kunde gøres noget for at op-hjælpe denne Eksport. Man mente, at den værdifulde Forretning for engelske Opdrættere hindredes ved forskellige Forhold baade i selve England og i flere af de Lande, hvortil de for det meste kostbare Tillægsdyr udføres. Det gjaldt derfor om at faa at vide, om man kunde rydde disse Hindringer af Vejen, og om man samtidig kunde gøre noget positivt for at fremme Forretningen. Efter Anmodning af Komiteen gav jeg, med indhentet Tilladelse, Oplysninger om danske Forhold og om Markedet i Danmark for engelske Racedyr, støttet naturligvis paa Oplysninger, som jeg indhentede fra Fagmænd i Danmark, navnlig Kolleger.

Der foreligger nu en interessant Beretning fra denne Komité. Da denne Beretning er Resultatet af et betydeligt Arbejde af erfarne Mænd og støttes paa Udtalelser af bl. a. en Række fremragende Opdrættere og Repræsentanter for Avlsforeninger med Kendskab til Afsætning af Tillægsdyr i mange Lande, vil den sikkert kunne studeres med Udbytte af dem, der arbejder paa at skaffe danske Avlsdyr, særlig Malkekvæg, afsat i andre Lande.

Uden her at komme nærmere ind paa Beretningen kunde jeg dog have Lyst at fremhæve et Par Ting derfra. Fra alle Sider anerkendes det, at den lille illustrerede Haandbog om engelske Husdyr-Racer, som Landbrugsministeriet udgav i 1910 (se T. f. L., 1911, S. 48) og som er trykt paa Engelsk, Fransk, Tysk, Italiensk og Spansk, har været til stor Nytte som Reklame for engelske Opdrættere; men der gøres fra Komiteens Side opmærksom paa, at det tyske Landbrugsselskab i sin Tid udgav en lang kostbarere Bog om tyske Husdyr-Racer i An-

ledning af Udstillingen i Buenos Ayres, med mange Billeder og tysk og spansk Tekst, som uddeltes frit til Landejendomsbesiddere i Argentina. Den hollandske Regering har udgivet en illustreret Bog med Fremstilling af den officielle Metode, efter hvilken det hollandske Kvæg undersøges før Udførsel. Franske, belgiske og schweisiske Avlsforeninger har ligeledes udgivet smukke Bøger om deres Racer. Det er en Maade at avertere paa, som jeg tror med godt Udbytte kunde anvendes, hvis der skal gøres noget for at oparbejde et Marked for dansk Malkekvg i andre Lande, saasom Rusland. Jeg mener dette saa meget desto mere, som vi virkelig har særdeles solide Oplysninger at lægge frem. I nogle Retninger er vi i saa Henseende langt bedre stillede end England. Det blev fremhævet for Komiteen, baade fra dansk og anden Side, at det var en Hindring for Handelen med Tillægsdyr af de engelske Malke-racer, at man sjældent eller aldrig kunde faa Oplysninger om Ydelsen. Kontrolforeninger er saa godt som ukendte i selve England. I det sydvestlige Skotland, Ayrshire-Racens Hjemstavn, begynder man nu efter dansk Mønster og tildels med danske Kontrolassistenter at undersøge Køerne for Ydelse. I 1910 blev 210 Besætninger med 10000 Køer kontrollerede, og det skotske »*Highland and Agricultural Society*» giver en Pengeunderstøttelse for Oprettelsen af Kontrolforeninger. Der menes, at disse Anstrængelser allerede har sat Frugt i en forbedret Afsætning af Ayrshirekvæg til Udlandet. Hvis dette er rigtigt, saa forbavsende som det lyder, er det uægtelig et meget hurtigt naaet Resultat, og saa maa »Udlandet« sætte meget Pris paa virkelige Malkerekorder; men hvilket Indtryk vil man saa ikke kunne gøre med Oplysninger om danske Køers Ydelser, oplyst gennem flere Generationer.

Hvis der derfor skal gøres noget for at skaffe dansk Malkekvg afsat i Udlandet — og da der jo arbejdes derpaa, maa man vel være klar over, at vi har noget godt tilovers, som vi kan sælge uden at svække de hjemlige Besætninger — saa mener jeg, at det vil være at anbefale, at der forfattes et Skrift til Berømmelse af det røde danske Malkekvg, som vel er det, der egner sig bedst til Udførsel. Skriftet skal være elegant i Form og Udstyrelse, grundigt, men ikke tørt i sit Indhold, rigt illustreret; det bør indeholde praktiske Oplysninger om, hvem man skal henvende sig til, naar man vil købe dansk Kvæg. Skriftet burde sendes i et betydeligt Antal Eksemplarer til saadanne Godsejere og andre i de paagældende Egne, som maa antages at have Interesse derfor. Det bør sagtens trykkes paa Russisk og Tysk og maaske paa andre Sprog, om man tænker paa andre Lande, f. Eks. paa Engelsk for Kanada og Australien, hvorhen der er gaaet dansk Kvæg, eller hvor man dog har tænkt paa at købe saadant. Det er vel lettere at finde den eller dem, der skal skrive Bogen end dem, der skal betale for den, men det giver sig vel nok.

Et andet Emne, som overfor Handelen med engelske Tillægsdyr spiller en meget stor Rolle, er Spørgsmaalet om Tuberkulinproven. Det er navnlig overfor Argentina, som er meget streng i sine Fordringer, og Argentina er en meget vigtig Aftager; mange af de Penge, hvorfor der købes Kvæg til Argentina, er iøvrigt hjemmehørende i England. Engelsk

Kvæg, selv meget kostbare Dyr, som i Argentina falder for Tuberkulinprøven, bliver slaet ned, hvilket unægtelig synes noget rigoristisk. I Kanada har man indført en mere rimelig Ordning. Hvis Dyret lider af klinisk Tuberkulose, slaas det ned, men hvis der ikke er andet Tegn paa Sygdommen end Reaktionen, brændes der et *T* i det højre Øre, og hvis der ellers ikke er noget i Vejen, gives Dyret frit efter Karantænen. Der har været forhandlet meget om at undgaa denne Risiko for Afsender og Modtager derved, at Dyrene prøvedes inden Afsendelsen til Argentina, saaledes som det sker ved Eksport til de Forenede Stater og Australien. Der har været foreslaet Oprettelsen af en officiel engelsk Station til Tuberkulinprøvelse af Eksportdyr i Nærværelse af en Repræsentant for Bestemmelseslandet. Komiteen har dog ikke ment at ville foreslaa en saadan Station oprettet, tildels fordi man betvivler, at Argentina vilde anerkende et Certifikat fra Stationen. Dette kommer atter for en Del deraf, at der skal være bleven snydt en Del fra engelske Afsenders Side ved at behandle tuberkuløse Dyr med Tuberkulin, saa de ikke længere reagerede. En af Kommissionens Medlemmer mener dog, en saadan Station bør oprettes forsøgsvis; i Sydafrika, i hvis Lov fra i Aar (1911), »Diseases of Stock Act, 1911«, der er truffet lignende Bestemmelser om Nedslagning af reagerende Dyr, som gælder i Argentina, vilde man nemlig vistnok akceptere Certifikater fra en engelsk Prøvestation.

Spørgsmaalet om at behandle Kvæg med Tuberkulin, saa det ikke længere reagerer, blev taget meget alvorligt op af Komiteen, som bl. a. foreslaar, at saafremt den gældende Lovgivning ikke er tilstrækkelig, bør der sættes Straf for at foretage en saadan Behandling, som forfalsker eller har til Hensigt at forfalske Resultatet af en Prøve med Indpodning, som kræves ved visse Ind- eller Udførselsbestemmelser.

Der kunde være andet i Beretningen, der fortjener at fremdrages, men Interesserede kan faa den for 50 Øre [Cd. 5947. 1911]. Den er paa 47 Sider folio.